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NEYROKOGNITIV RIVOJLANISH 
VA BOLALARNING MAKTABGA 
PSIXOLOGIK TAYYORGARLIGI 
O‘RTASIDAGI BOG‘LIQLIK

Toshpo‘latova Mahina Farxod qizi 
Ta’lim tarbiya nazariyasi va metodikasi
Maktabgacha ta’lim mutaxassisligi 1-kurs magistranti

Annotatsiya: Maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning neyrokognitiv rivojlanishi va ularning maktabga psixologik 
tayyorgarligi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik yoritiladi. Diqqat, xotira, tafakkur, nutq, emotsional barqarorlik va ijro funksiyalari 
bolaning maktab ta’limiga moslashuvida muhim omil sifatida tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: neyrokognitiv rivojlanish, psixologik tayyorgarlik, maktabgacha ta’lim, diqqat, xotira, tafakkur, ijro funksi-
yalari.
Abstract: The article examines the relationship between neurocognitive development in preschool children and their 
psychological readiness for school. Attention, memory, thinking, speech, emotional stability, and executive functions are 
analyzed as key factors influencing a child’s adaptation to school learning.

Key words: neurocognitive development, psychological readiness, preschool education, attention, memory, thinking, 
executive functions.
Аннотация: В статье рассматривается взаимосвязь нейрокогнитивного развития детей дошкольного возраста 
и их психологической готовности к школьному обучению. Анализируются внимание, память, мышление, речь, 
эмоциональная устойчивость и исполнительные функции как важные факторы адаптации ребёнка к обучению в 
школе.

Ключевые слова: нейрокогнитивное развитие, психологическая готовность, дошкольное образование, вни-
мание, память, мышление, исполнительные функции.

KIRISH
Bugungi kunda maktabgacha ta’lim tizimini takomillashtirish hamda bolalarni maktab ta’limiga sifatli tay

yorlash davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Zamonaviy pedagogika va 
psixologiya fanlarida bolaning maktabga tayyorgarligi faqat savod o‘rganish yoki elementar bilimlarni egallash 
bilan emas, balki uning psixologik, emotsional, ijtimoiy va kognitiv rivojlanish darajasi bilan ham belgilanishi 
ta’kidlanadi. Shu nuqtai nazardan, neyrokognitiv rivojlanish masalasi maktabgacha ta’limning muhim ilmiy-
amaliy yo‘nalishlaridan biri sifatida alohida ahamiyat kasb etmoqda.

Neyrokognitiv rivojlanish inson miyasi faoliyati bilan bog‘liq bo‘lgan bilish jarayonlari, ya’ni diqqat, xotira, 
tafakkur, nutq, idrok, emotsional boshqaruv hamda ijro funksiyalarining shakllanishi va takomillashuvini ifoda-
laydi. Aynan ushbu jarayonlarning yetarli darajada rivojlanganligi bolaning yangi ta’lim muhitiga muvaffaqiyatli 
moslashuvi, o‘quv topshiriqlarini samarali bajarishi, tengdoshlari va kattalar bilan muloqot o‘rnatishi hamda 
o‘qishga nisbatan ijobiy munosabat shakllantirishida muhim omil hisoblanadi. Ilmiy tadqiqotlar natijalari neyrok-
ognitiv rivojlanish darajasi yuqori bo‘lgan bolalarda maktabga moslashish jarayoni tezroq va samaraliroq ke
chishini ko‘rsatmoqda.

Maktabga psixologik tayyorgarlik bolaning intellektual rivojlanishi bilan bir qatorda uning irodaviy sifatlari, 
mustaqil faoliyatga tayyorligi, emotsional barqarorligi va kommunikativ ko‘nikmalarini ham o‘z ichiga oladi. Shu 
sababli maktabgacha yoshdagi bolalarda neyrokognitiv rivojlanish komponentlarini erta aniqlash va maqsadli 
rivojlantirish ta’lim samaradorligini oshirishning muhim shartlaridan biri hisoblanadi. Ayniqsa, diqqatni jamlay 
olish, ma’lumotlarni eslab qolish, mantiqiy fikrlash, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish va mos qaror qabul qilish 
kabi ijro funksiyalari boshlang‘ich ta’lim bosqichida muvaffaqiyatli o‘qishning muhim psixologik omillari sifatida 
namoyon bo‘ladi.
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So‘nggi yillarda xorijiy pedagogika, rivojlanish psixologiyasi va neyropsixologiya sohalarida bolaning 
neyrokognitiv rivojlanishi hamda uning ta’lim jarayonidagi muvaffaqiyati o‘rtasidagi bog‘liqlik keng ko‘lamda 
tadqiq etilmoqda. Biroq mazkur muammoning maktabgacha ta’lim tizimi doirasida, ayniqsa, milliy pedagogik 
amaliyot nuqtai nazaridan yetarli darajada o‘rganilmaganligi ushbu mavzuning ilmiy dolzarbligini belgilaydi. Shu 
bois neyrokognitiv rivojlanish va maktabga psixologik tayyorgarlik o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni ilmiy-pedagogik 
hamda psixologik jihatdan tahlil qilish zamonaviy ta’lim oldida turgan muhim vazifalardan biri hisoblanadi.

Mazkur maqolaning maqsadi maktabgacha yoshdagi bolalarning neyrokognitiv rivojlanishi va ularning 
maktabga psixologik tayyorgarligi o‘rtasidagi bog‘liqlikni pedagogik-psixologik jihatdan tahlil qilishdan iborat. 
Tadqiqot jarayonida neyrokognitiv rivojlanishning asosiy komponentlari, ularning shakllanish mexanizmlari 
hamda bolaning maktab ta’limiga muvaffaqiyatli moslashuvidagi ahamiyati ilmiy jihatdan yoritiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Neyrokognitiv rivojlanish va bolalarning maktabga psixologik tayyorgarligi masalasi zamonaviy peda-

gogika, rivojlanish psixologiyasi hamda neyropsixologiya fanlarida keng tadqiq etilayotgan ilmiy muammo-
lardan biri hisoblanadi. Ushbu yo‘nalishda olib borilgan tadqiqotlar bolalarning kognitiv rivojlanish darajasi, 
ijro funksiyalari va emotsional-ijtimoiy kompetensiyalari maktab ta’limiga muvaffaqiyatli moslashuvning muhim 
omillari ekanligini ko‘rsatadi.

A. Diamond ijro funksiyalarini bolaning diqqatni boshqarishi, impulslarni nazorat qilishi, ishchi xotira va 
kognitiv moslashuvchanlik kabi jarayonlar orqali izohlaydi. Olimning ta’kidlashicha, aynan ushbu funksiyalar 
bolaga yangi vazifalarni tushunish, o‘z xatti-harakatlarini rejalashtirish va o‘quv faoliyatiga muvaffaqiyatli 
moslashish imkonini beradi. Mazkur yondashuv maktabgacha yoshdagi bolalarni maktab ta’limiga tayyorlash 
jarayonida faqat bilim va ko‘nikmalarni shakllantirish bilan cheklanmasdan, balki diqqat, xotira va o‘zini bosh-
qarish kompetensiyalarini rivojlantirish zarurligini ko‘rsatadi.

C. Blair va C.C. Raver tadqiqotlarida maktabga tayyorgarlik bolaning o‘zini boshqarish qobiliyati, ijro funk-
siyalari hamda ijtimoiy-emotsional rivojlanishi bilan chambarchas bog‘liqligi ilmiy jihatdan asoslangan. Mualliflar 
maktabga tayyorgarlikni faqat harf va sonlarni bilish darajasi bilan emas, balki biologik, psixologik va ijtimoiy 
omillarning o‘zaro uyg‘unligi sifatida talqin qiladilar. Ularning fikricha, bola maktabga tayyor bo‘lishi uchun 
topshiriqlarni tushunishi, qoidalarga rioya qilishi, o‘z hissiyotlarini boshqara olishi hamda o‘qituvchi va teng-
doshlari bilan samarali muloqotga kirisha olishi zarur.

C. Blairning keyingi ilmiy izlanishlarida ijro funksiyalarining erta bolalik davrida jadal rivojlanishi va 
maktabga tayyorgarlikning muhim prediktorlaridan biri ekanligi ta’kidlanadi. Tadqiqot natijalari maktabgacha 
ta’lim jarayonida ijro funksiyalarini maqsadli rivojlantirish bolalarning keyingi akademik muvaffaqiyatiga sezilarli 
ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi. Mazkur qarashlar neyrokognitiv rivojlanishni maktabga psixologik tayyorgarlik
ning asosiy ichki mexanizmlaridan biri sifatida baholash imkonini beradi.

L.S. Vigotskiy nazariyasida bolaning psixik rivojlanishida ijtimoiy muhit, muloqot va o‘yin faoliyatining o‘rni 
alohida e’tirof etiladi. Olimning fikricha, rolli va qoidali o‘yinlar bolalarda o‘zini boshqarish, ijtimoiy xulq-atvorni 
nazorat qilish hamda ramziy tafakkurni rivojlantirishga xizmat qiladi. Zamonaviy tadqiqotlarda ham Vigotskiy 
g‘oyalari asosida o‘yin faoliyati bolalarning ijro funksiyalari va maktabga tayyorgarligini shakllantirishning sama-
rali pedagogik vositasi sifatida baholanmoqda.

L.E. Berk ham Vigotskiy nazariyasiga tayangan holda maktabgacha yoshdagi bolalarda tasavvurga 
asoslangan rolli o‘yinlar o‘zini boshqarish hamda ijtimoiy-emotsional rivojlanishni sezilarli darajada kuchayti
rishini ta’kidlaydi. Uning fikricha, o‘yin jarayonida bola o‘z harakatlarini qoidalarga moslashtiradi, muayyan rolni 
bajaradi, nutqiy va emotsional nazoratni mashq qiladi. Natijada maktabga psixologik tayyorgarlikning muhim 
tarkibiy qismlari hisoblangan irodaviy barqarorlik, kommunikativ kompetentlik va o‘quv vaziyatlariga mosla
shuvchanlik rivojlanadi.

Shunday qilib, mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy qarashlari neyrokognitiv rivojlanish komponentlari, 
xususan, ijro funksiyalari, o‘zini boshqarish qobiliyati, ijtimoiy-emotsional rivojlanish hamda o‘yin faoliyati 
maktabgacha yoshdagi bolalarning maktabga psixologik tayyorgarligini shakllantirishda muhim omillar ekan-
ligini tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Umuman olganda, tahlil qilingan ilmiy manbalar neyrokognitiv rivojlanish va maktabga psixologik tayyor-

garlik o‘rtasida uzviy hamda bevosita bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatadi. Tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, diqqat, 
ishchi xotira, inhibitiv nazorat, kognitiv moslashuvchanlik, emotsional boshqaruv va ijtimoiy muloqot ko‘nik-
malari bolaning maktab ta’limiga muvaffaqiyatli moslashuvi va o‘quv faoliyatini samarali amalga oshirishining 
muhim psixologik omillari hisoblanadi.
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Shuningdek, neyrokognitiv rivojlanishning yetarli darajada shakllanganligi bolalarning o‘quv topshiriqlarini 
tushunishi, o‘z faoliyatini rejalashtirishi, xatti-harakatlarini nazorat qilishi hamda tengdoshlari va o‘qituvchilar 
bilan samarali munosabatlar o‘rnatishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli maktabgacha yosh davrida ushbu 
jarayonlarni maqsadli rivojlantirish bolaning keyingi ta’lim bosqichlaridagi muvaffaqiyatini ta’minlashning muhim 
shartlaridan biri hisoblanadi.

Mazkur tahlillar asosida maktabgacha ta’lim jarayonida neyrokognitiv rivojlanishni qo‘llab-quvvatlovchi 
o‘yin faoliyati, muloqotga asoslangan mashg‘ulotlar, muammoli vaziyatlar, sensor-motor mashqlar, rivojlantiruv
chi didaktik o‘yinlar hamda ijodiy topshiriqlardan keng foydalanish ilmiy va amaliy jihatdan asoslangan peda-
gogik yondashuv ekanligi aniqlandi. Bunday faoliyatlar bolalarning kognitiv salohiyatini rivojlantirish, psixologik 
tayyorgarligini mustahkamlash va maktab ta’limiga muvaffaqiyatli moslashuvini ta’minlashga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, bolalarning maktabga psixologik tayyorgarligi faqat savodxonlik, 

elementar matematik tasavvurlar yoki ayrim bilim va ko‘nikmalarning shakllanganligi bilan belgilanmaydi. 
Ushbu jarayon bolaning neyrokognitiv rivojlanish darajasi, ya’ni diqqatni jamlay olish, ma’lumotlarni eslab 
qolish, topshiriqlarni tushunish, hissiyotlarini boshqarish hamda o‘z faoliyatini rejalashtira olish qobiliyatlari bilan 
chambarchas bog‘liqdir.

Tahlillar maktabgacha yoshdagi bolalarda diqqatning barqarorligi maktabga psixologik tayyorgarlikning 
muhim ko‘rsatkichlaridan biri ekanligini ko‘rsatdi. Xususan, bola tarbiyachi yoki o‘qituvchining ko‘rsatmalarini 
diqqat bilan tinglay olsa, topshiriqni bajarish ketma-ketligini eslab qolsa va chalg‘ituvchi omillarga qaramay 
faoliyatni davom ettira olsa, bu uning neyrokognitiv jihatdan maktab ta’limiga tayyorligini ifodalaydi. Aksincha, 
diqqatning tez-tez chalg‘ishi va faoliyatni yakunlay olmaslik holatlari o‘quv jarayoniga moslashishda muayyan 
qiyinchiliklarni yuzaga keltirishi mumkin.

Xotira jarayonlari ham maktabga psixologik tayyorgarlikning muhim tarkibiy qismi sifatida namoyon bo‘ladi. 
Maktab ta’limida bola ko‘rsatmalarni eslab qolishi, o‘tilgan materiallarni qayta tiklay olishi va yangi bilimlarni 
avvalgi tajribasi bilan bog‘lay bilishi talab etiladi. Masalan, ertak mazmunini qayta hikoya qilish, rasm asosida 
voqealar ketma-ketligini izohlash yoki bir necha bosqichli topshiriqni mustaqil bajarish bolaning ishchi xotirasi 
va tafakkur faoliyati rivojlanayotganligini ko‘rsatadi.

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, ijro funksiyalari, ya’ni o‘zini nazorat qilish, faoliyatni rejalashtirish, impulsiv 
harakatlarni cheklash va vaziyatga moslashish qobiliyatlari maktabga tayyorgarlikning asosiy neyrokognitiv 
mezonlaridan biri hisoblanadi. Jumladan, bola o‘yin jarayonida navbat kutishi, belgilangan qoidalarga amal 
qilishi, topshiriqni oxirigacha bajarishi va xatolarini tuzatishga intilishi unda maktab ta’limi uchun zarur bo‘lgan 
irodaviy hamda psixologik tayyorgarlik shakllanayotganidan dalolat beradi.

Muhokama jarayonida neyrokognitiv rivojlanishning bolaning emotsional barqarorligi bilan ham uzviy 
bog‘liqligi aniqlandi. Maktabga ilk bor qadam qo‘ygan bola yangi ijtimoiy muhit, baholash tizimi, tengdoshlari 
bilan munosabatlar va mustaqil faoliyat talablari bilan yuzma-yuz keladi. Agar bola o‘z hissiyotlarini boshqara 
olsa, qo‘rquv, xavotir yoki salbiy emotsiyalarni nazorat qila bilsa, uning maktab muhitiga moslashuvi ancha 
yengil kechadi.

Shuningdek, nutq va tafakkurning rivojlanganlik darajasi ham maktabga psixologik tayyorgarlikning muhim 
ko‘rsatkichlaridan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Bola o‘z fikrini izchil ifodalay olsa, savollarga mantiqiy javob 
bera olsa, sabab-oqibat munosabatlarini tushunsa va oddiy xulosalar chiqara olsa, bu uning kognitiv rivojla
nishi maktab ta’limi talablariga mos kelayotganligini ko‘rsatadi. Masalan, “Nima uchun yomg‘irdan keyin yer ho‘l 
bo‘ladi?” kabi savollarga mantiqiy javob bera olish bolaning tafakkur operatsiyalari yetarli darajada shakllan-
ayotganidan dalolat beradi.

Olingan natijalar asosida shuni ta’kidlash mumkinki, neyrokognitiv rivojlanish darajasi yuqori bo‘lgan 
bolalarda maktabga psixologik tayyorgarlik ham nisbatan barqaror shakllanadi. Bunday bolalar o‘quv topshiriqla-
rini tezroq tushunadi, sinf qoidalariga oson moslashadi, o‘qituvchi ko‘rsatmalarini samarali bajaradi hamda 
tengdoshlari bilan konstruktiv muloqotga kirishadi.

Amaliy jihatdan maktabgacha ta’lim jarayonida neyrokognitiv rivojlanishni qo‘llab-quvvatlovchi faoliyat 
turlarini kengaytirish maqsadga muvofiqdir. Jumladan, qoidali o‘yinlar, xotirani rivojlantiruvchi mashqlar, diqqatni 
jamlash topshiriqlari, konstruktorlik faoliyati, rasm asosida hikoya tuzish, rolli o‘yinlar va muammoli vaziyat-
lardan foydalanish bolalarning maktabga psixologik tayyorgarligini sezilarli darajada oshiradi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari neyrokognitiv rivojlanish va maktabga psixologik tayyorgarlik o‘rtasida 
bevosita hamda mazmunli bog‘liqlik mavjudligini tasdiqlaydi. Shu sababli maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 
bolalarni maktabga tayyorlash jarayoni faqat bilim va ko‘nikmalarni shakllantirish bilan cheklanib qolmasdan, 
balki diqqat, xotira, tafakkur, nutq, emotsional boshqaruv va ijro funksiyalarini kompleks rivojlantirishga yo‘nal-
tirilishi lozim.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Neyrokognitiv rivojlanish bolalarning maktabga psixologik tayyorgarligini shakllantiruvchi asosiy omillar

dan biri hisoblanadi. Diqqat, xotira, tafakkur, nutq, emotsional barqarorlik va ijro funksiyalarining rivojlanganlik 
darajasi bolaning yangi ta’lim muhitiga moslashuvi, o‘quv topshiriqlarini bajarishi hamda ijtimoiy munosabat-
larga kirishishida muhim ahamiyat kasb etadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, neyrokognitiv rivojlanishi yuqori bo‘lgan bolalar maktab talablariga tezroq mos
lashadi, topshiriqlarni izchil bajaradi, o‘z xatti-harakatlarini boshqara oladi va o‘qishga nisbatan ijobiy motivat-
siyaga ega bo‘ladi. Aksincha, diqqatning beqarorligi, xotira jarayonlarining sustligi yoki emotsional boshqa
ruvdagi qiyinchiliklar bolaning maktab ta’limiga moslashuviga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Shuningdek, maqolada neyrokognitiv rivojlanish va psixologik tayyorgarlik o‘rtasidagi bog‘liqlik faqat 
biologik omillar bilan emas, balki pedagogik muhit, o‘yin faoliyati, kommunikativ munosabatlar va rivojlantiruvchi 
mashg‘ulotlar bilan ham bog‘liq ekani asoslandi. Ayniqsa, qoidali va rolli o‘yinlar, muammoli vaziyatlar, ijodiy 
topshiriqlar hamda diqqat va xotirani rivojlantiruvchi mashqlar bolalarning maktabga tayyorgarligini kuchayti
ruvchi samarali vositalar sifatida namoyon bo‘ladi.

Natijalarga tayangan holda shuni ta’kidlash mumkinki, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalarni 
maktabga tayyorlash jarayoni faqat boshlang‘ich bilimlarni o‘rgatishga emas, balki ularning neyrokognitiv va 
psixologik rivojlanishini kompleks qo‘llab-quvvatlashga yo‘naltirilishi zarur. Bu esa kelajakda bolaning akademik 
muvaffaqiyati, ijtimoiy moslashuvi va shaxsiy rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.
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Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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